Osmanlı döneminde gerek Anadolu'daki medreselerin, gerekse ilmî hayatın teşekkülünde ve gelişmesinde Memlûk medreselerinin büyük etkisi olmuştur. İlk Osmanlı medresesi olarak kabul edilen İznik Medresesinin baş müderrisi olan ve 20 yıla yakın burada ders veren Dâvûd el-Kayserî (756/1350), Şeyh Bedreddin (819/1416), Şemseddin Fenârî (834/1431), İbnü'l-Cezerî (833/1420) ve Molla Gürânî (813/1410) gibi pek çok mümtaz müderris Memlûk medreselerinde yetişe-rek ilk dönem Osmanlı medreselerinde hocalık yapmışlardır4. Memlûklerin hüküm sürdüğü hicrî VII. asrın ikinci yarısı ile IX. asrın sonla-rına kadar yaklaşık iki buçuk asırlık zaman dilimi, bütün İslâmî ilimler ama özellik-le de hadis zaviyesinden son derece parlaktır. İbn Teymiyye (728/1328), Mizzî (742/1342), Zehebî (748/1347), Alâuddîn İbnit-Türkmânî (750/1349), İbn Kay-yım el-Cevziyye (751/1350), Zeyla'î (762/1361), Moğultay b. Kılıç (762/1361) ve Abdulkadir Kuraşî (775/1373) gibi simalar ile bunların öğrencileri durumunda olan Zerkeşî (794/1392), İbn Receb (795/1393), İbnü'l-Mülakkîn (804/1401), Hâ- 1 Selim, el-Edebü'l-Arabî, s. 8-13. 2 Ebû Zehra, İbn Teymiyye, s. 124; Özşenel, “Bir Kriz Dönemi Âlimi Olarak İbnü's-Salah ve Eseri Ulûmi'l-Hadîs”, SAÜİFD. yıl. 2007/3, sy. 15, s. 55-68. 3 Okiç, Bazı Hadis Meseleleri, s. 106-107. 4 Taşköprîzade, Şakâik, s. 8, 16, 17, 22, 25; Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti, s.

fız Irâkî (802/1404), Heysemî (807/1405), İbn Hacer Askalânî (852/1449) ve Bedreddin Aynî (855/1451) gibi hadisçiler hep bu dönemde yaşamışlardır. Her ne kadar en genel anlamıyla hadis şerhçiliği Hattâbî ile birlikte başlasa da bu alandaki en kapsamlı ilmî mesailer, Moğol istilasını takip eden hicrî VIII. as-rın ortasından itibaren gerçekleştirilmiş ve bu asır Şerh ve Hâşiye Dönemi olarak adlandırılmıştır5.

Ancak yenilenmeyi ve gelişmeyi sağlayacak olan bilginin sorgulanması ve anlama faaliye-tine yönelik çabalar, yetkinliği tartışılan şerh ve hâşiyelerle sınırlı kalmıştır6. Diğer taraftan özellikle Şâfiilerin fıkıhta yararlandıkları hadislerin sıhhat durumları üzerinde Beyhakî (458/1066)'den sonra ikinci kez Hâzimî (584/1188), Nevevî (676/1277) ve İbn Dakîki’l-’Îd (702/1302) gibi hadisçilerce çalışıldığı hal-de Tahâvî (321/933)'den sonra aynı çalışmaların Hanefî mezhebi adına yapıldığını söylemek zordur. Hatta Beyhakî’nin kışkırtıcı sayılabilecek tarzda yaptığı Tahâvî polemiklerinin7 Hanefi cephesinde ancak VIII. asırda makes bularak en geniş kap-samlı cevabın İbnü't-Türkmânî (750/1349) ile öğrencisi Kuraşî tarafından verilmiş olması da bu alandaki boşluğun uzun süre devam ettiğinin bir başka göstergesidir8. 5 Görmez, Metodoloji Sorunu, s. 76. 6 Kâdiruddin, İslâm Dinamizmi, s. 10. Bu dönemin geniş değerlendirmesi için ayrıca bkz. Yiğit, İslam
Tarihi, VII, 252; Ebû Zehra, İbn Teymiyye, s.

Alâuddîn İbnü’t-Türkmânî Mardin’den Kahire'ye göç eden ve burada Mardînî veya Türkmânî olarak ta-nınan bir aileden olan Ebü'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Osman b. İbrâhîm et-Türkmânî el-Mardînî, 683'te (1284) Kahire’de doğmuş ve 750’de (1349) yine aynı yerde ve-fat etmiştir. Babası Fahruddin Osman b. İbrahim (731/1331), Mısır'ın meşhur Hanefî fa-kihlerinden ve kadılarından olup Mansûriyye medresesi müderrisliği yaparken derslerinde takrir yoluyla eş-Şeybânî'nin el-Câmiu'l-kebîr'ini şerh etmiştir9. Kar-deşleri ve çocukları da ulemadandır. İbnü't-Türkmânî babası başta olmak üzere ed-Dimyâtî (705/1306), İbnü's-Savvâf (712/1312), Ebü'l-Abbâs es-Serûcî (720/1320) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350)'den istifade etmiş; kendisinden de oğulları dışında Abdülkâdir el-Kuraşî (775/1373), el-Irâki (806/1403), ez-Zeyla’î (762/1360) gibi âlimler ilim öğrenmiştir. Özellikle Hanefî fıkhında otorite sayılan İbnü't-Türkmânî, aynı zamanda önemli bir hadisçi olarak karşımıza çıkmaktadır. Ömrünün son iki yılını kâdılkudât olarak tamamlamıştır. İbnü't-Türkmânî’nin bugüne kadar yayımlanmış iki eserinden el-Cevheru’n-
nakiyyü’r-redd ale’l-Beyhakî, Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kübrâ’da Tahâvî’ye yönelttiği eleştirilere bir cevap niteliğindedir10. Diğeri ise Kur'ân-ı Kerîm'deki garîb kelimele-
→ te ile İbn Ebî Şeybe'nin Musannef'i ve Tabarânî'nin Meâcimi gibi hadis kaynaklarındaki yerlerinin be-lirlenmesinden yola çıkan müellif bu çalışmasında aynı zamanda hadislerin senetleri hakkında değer-lendirmelerde bulunmuş, senetsiz nakledilen haberlerin senetlerini bulmuş ve bazı garîb kelimeleri de açıklamıştır. Kevserî tarafından, Tahâvî üzerine Kuraşî'nin hocası olan Menbîcî (719/1319)'nin el-

Lübâb fi’l-cem’i beyne’s-sünne ve’l-kitâb adlı çalışmasından sonra yazılan ilk eser olarak addedilen bu şerh çalışmasını esasen bir tahrîc kitabı olarak değerlendirmek daha isabetlidir. el-Hâvî, 1999 yılında Seyyid Yusuf Ahmed'in tahkîkiyle üç cilt hâlinde Beyrutta yayımlanmıştır.

Yusuf ez-Zeyla’î Doğum yeri ve tarihi hakkında kaynaklar bilgi vermemekle birlikte, nispe-tinden aslen Somali sahillerindeki Zeyla’ kasabasından olduğunu ve babası Yusuf ez-Zeyla'î’nin de Kâhire’de h. 720 yılında vefat ettiği14 bilgisinden hareketle, onun da Kahire’de doğmuş olabileceğini söylemek mümkündür. Zaten tahsil hayatı ve hocaları da buna işaret etmektedir. Kâhire’de 762 (1360) yılında vefat ettiği husu-sunda ise kaynaklar hemfikirdir15. Biyografi kitapları Zeyla’î’nin ilmini büyük oranda hemşehrisi olan Hanefi fakîhi Fahruddîn Osman b. Ali ez-Zeyla’î (743/1342) ile Alâuddîn İbnü't-Türkmânî’den tahsil ettiğine işaret etmekle birlikte16, Mizzî (742/1341), Necîb el-Harrânî (744/1343) ve Zehebî (748/1347) gibi dönemin önemli hadisçileri de onun hocaları arasında yer almaktadır17. Zeyla’î de hocası İbnü't-Türkmânî gibi el-
Hidâye ve el-Hulâsa adlı fıkıh kitaplarındaki hadislerin tahricine yönelik birer ça-lışma yapmış, Tahavî’nin Şerhu Meânî’l-Âsâr’ını ihtisar etmiş ve Zemahşerî’nin el-
Keşşâf adlı tefsirindeki hadislerin de tahricini gerçekleştirmiştir. Öğrencisi olan el-Irâkî (806/1403) ile hadis tahricinde yardımlaştıkları da bilinmektedir18. Şüphesiz Zeyla’î denilince akla Nasbu'r-râye li ehâdîsi'l-Hidâye adlı eseri gelir ki, bu yazının hareket noktası da zaten bu kitaptır.
C. Abdulkâdir el-Kuraşî Tam adı Muhyiddîn Abdülkâdir b. Muhammed b. Muhammed b. Nasrillâh b. Sâlim b.

anılır. Kuraşî, 775/1373 yılında Kâhire'de vefat etmiştir. Doğum ve vefat tarihleri hususunda kaynaklarda her hangi bir farklılık yoktur19. Henüz dokuz yaşında iken bir taraftan Kudûrî gibi temel fıkıh kitaplarını ez-berlerken20, diğer taraftan da dönemin büyük hadisçisi ed-Dımyâtî (705/1305)'nin derslerine iştirak ederek icazet almıştır21. Kâhire Mansûriyye Medresesinde uzun yıllar hadis ve fıkıh dersleri okutan Fahruddîn Osman et-Türkmânî (731/1331)'den özellikle fıkıh alanında çok yararlanmış ve Fahruddin'in vefâtın-dan sonra da oğulları Ebu'l-Abbâs Tacuddin (744/1343) ile Ebu'l-Hasan Alâuddîn İbnü't-Türkmânî (750/1349)'lerden istifade etmiştir. Daha sonra aynı medrese-lerde kendisi de hocalık yapmıştır22. Kuraşî el-Cevâhir ile el-Inâye adlı eserlerinin mukaddimelerinde de açıkça ifade ettiği gibi, ilgi alanı olarak hadis ve biyografi ilimlerinde yoğunlaşmıştır. Kefevî, Kuraşî'nin ilminin İbnü'l-Harîrî ile birlikte Mar-dinli Türkmânî'lere dayandığını ifade etmektedir23. Bunlara Sittülvüzerâ Ümmü Muhammed Vezîra (716/1316) gibi dönemin karakteristiği hanım muhaddislerin yanında, Takıyyuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Teymiyye (728/1327)24, tarihçi Kutbuddîn Abdulkerim (735/1334) ile Takıyyuddin es-Sübkî (756/1355) ve Şemsüddin ez-Zehebî (748/1347)25 gibi alimleri de ilave etmek gerekir26. Hanefî fıkhını ise Ebû Hanîfe'ye kadar isnatlı bir şekilde Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İbrahim es-Serûcî (720/1320)'den okumuştur27. Gerek hocaları ve gerekse eserlerinden Kuraşî'nin meşgul olduğu ilim dallarının; hadis, fıkıh, tarih-siyer, kelam ve dil-edebiyat olduğu anlaşılmaktadır. Fakat biyografilerinde vurgu, hadisçiliği ve fıkıh-çılığınadır28. Zaten hocalarının ekserisi de hadisçilerden ve fıkıhçılardan oluşmak-tadır.

Zeyla’î ile Kuraşî ise bu medre-sede Alauddin İbnü’t-Türkmânî’den hadis ve fıkıh öğrenen iki öğrenci durumun-dadırlar. Kuraşî daha sonra aynı yerde müderrislik de yapmıştır. Diğer taraftan her üç âlimimizin ed-Dimyâtî (705/1306), İbnü's-Savvâf (712/1312), Ebü'l-Abbâs es-Serûcî (720/1320), İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), Fahruddin Osman b. İbra-him (731/1331) gibi ortak hocaları vardır. Aynı şekilde el-Irâkî (806/1403) de ortak öğrencileridir. Bu üç Hanefi hadisçinin makalemize konu olan en önemli ortak yönleri ise, her üçünün de Burhânüddin el-Merğînânî’nin el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî adlı meşhur fıkıh kitabındaki hadislere ilişkin birer çalışma yapmış olmalarıdır.

Müstensihi ise, başlangıç cümlesinden anlaşıldığına gö-

→

Yusuf Acar, Zeyla'î'nin İbnü’t-Türkmânî İle Kuraşî Eleştirileri ve Üç Hadisçi Arasındaki İlişkiler,
Marife, Yaz 2011, S. 77-99

84

Mühezzeb'in hadislerine yönelik Hâzimî (584/1188), Nevevî (676/1288) ve İbnü’l-Mülakkın (804/1401)'ın yaptığı işi, bu üç Hanefi hadisçi gecikmeli olarak el-Hidâye üzerinde gerçekleştirmişlerdir. Hanefi fıkıh kitaplarında fetvanın dayanağı olarak gösterilen hadislerin sübut ve sıhhat açısından değerlendirilmesi bağlamında Tahâvî (321/)’den tam dört asır sonra yapılan ilk çalışmaları da bunlar oluştur-maktadır. Hatta Serûcî (720/1320), Aynî (855/1451) ve İbnü’l- Hümâm (861/1457) gibi alimlerin Hidâye'nin daha çok fıkhî yönüyle ilgilenen ama aynı zamanda hadisleri hakkında da belirli ölçüde değerlendirmelerde bulunan çalışma-ları hesaba katılmazsa, Hidâye üzerine yapılan altmıştan fazla çalışma32 içerisinde doğrudan hadisleriyle ilgili olanların sayısını bu üç tahric çalışması ile sınırlandır-mak mümkündür. Ayrıca isimlerinden de anlaşılacağı gibi İbn Hacer (852/1448)'in
ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye'si ile İbn Kutluboğa (879/1474)'nın Münyetü’l-
Elmaî’ adlı risalesi müstakil çalışma olarak değil, Zeyla’î’ye ait Nasbu'r-râye'nin ihtisarı ve tekmilesi çabaları şeklinde değerlendirilmelidir.

Hatta çoğu zaman tahrîc edebiyatı denilince ilk akla gelen eserler bunlar olmaktadır. Bu alandaki ilk çalışma, en önemli Şâfiî fıkıh kitaplarından birisi olan Şîrâzî (476/1083)'nin el-Mühezzeb adlı kitabındaki hadisleri tahrîc etmek üzere Hâzimî (584/1188)'nin kaleme aldığı ama günümüze intikal etmeyen Tahrîcu
ehadîsi'l-Mühezzeb adlı eseri kabul edilmiştir. Özellikle VIII-X. asırlar arasında bu sahada yoğun bir çaba görülmekte, hatta tahrîc geleneğinin oluştuğu bu zaman dilimi 'tahrîc dönemi' olarak adlandırılmaktadır37.

İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (ö. 235/849), el-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Asâr, thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1409. İbn Fehd, Takıyyüddin Muhammed b. Fehd el-Mekki (ö. 885/1480), Lahzu'l-Elhâz (Zeylü Tezkirati'l-huffâz li'z-Zehebî içinde), Beyrut 1347. İbn Hacer, Şihabüddin el-Askalânî (ö. 852/1448), ed-Düreru'l-Kâmine fî A'yâni'l-Mieti's-Sâmine, thk. Muhammed Seyyid Câdelhak, II. bs. Medine 1966. -----, İnbâu'l-Ğumr bi Enbâi'l-Umr fi't-Târîh, II. bs. Beyrut 1986. İbn Kutluboğa, Ebu'l-Fidâ Zeynüddin Kâsım (ö. 879/1474), Tâcü't-Terâcim, thk. Muhammed Hayr Ra-mazan Yusuf, I. bs. Dımaşk 1992. -----, Münyetü'l-Elma'î fî mâ Fâte min Tahrîci Ehâdîsi'l-Hidâye li'z-Zeyla'î, (Nasbu'r-Râye ile birlikte), Mektebetü'r-Riyâd, II. bs. Riyad ts. İbnü'l-Hınnâî, Alauddün Ali Çelebi b. Emrullah el-Hâmidî (ö. 579/1571), Tabakâtu'l-Fukahâ, thk. Süfyan b. Âyiş- Firas b. Halil Meşal, I. bs. Amman 2003. İbnü'l-Imâd, Şihâbüddin Ebu'l-Felâh Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed el-Akkerî (ö. 1089/1678),
Şezerâtü'z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, thk. Abdulkadir-Mahmud el-Arnavut, I. bs. Beyrut 1992. İbnü't-Türkmânî, Alâuddîn b. Osman (ö. 750/1349), et-Tenbîh alâ Ehâdîsi'l-Hidâye ve'l-Hulâsa, Süley-maniye Kütüphanesi Carullah Koleksiyonu, No. 261. -----, et-Tenbîh alâ Ehâdîsi'l-Hidâye ve'l-Hulâsa, Bursa İnebey/Genel Kütüphanesi Haraççıoğlu Koleksi-yonu, No. 385. İsmail Paşa, Bağdatlı (ö. 1920), Hediyyetü'l-Ârifîn Esmâü'l-Müellifîn ve Âsâru'l-Musannifin, Tıpkı ofset baskı, İstanbul 1951.